
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea serviciilor de  pază fizică  și tehnică a Muzeului Național de Artă al 

Moldovei 
prin procedura de achiziție 

COP 
1. Denumirea autorității contractante: I.P. Muzeul Național de Artă al Moldovei 
2. IDNO: 1003600069289 
3. Adresa: Republica Moldova. mun. Chișinău, str. 31 august 1989, nr.115 
4. Numărul de telefon/fax:  +373 / 22 241 379, (0) 69559754; (0)79476448 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 
artmuseum_md@yahoo.com; http://mnam.md  
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în SIA RSAP, 
Mtender 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  
Instituție publică din sfera științei și inovării, responsabilă de elaborarea programelor și 
proiectelor științifice și culturale proprii în corespundere cu strategia culturală și științifică 
promovată de Ministerul Culturii. 
8. Beneficiarul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind achiziționarea serviciilor de pază fizică și 
tehnică : 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilor 

 

U.m. Cant
it. 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, standarde de 

referință 

Valoarea 
estimată, 

fără 
TVA(pentru 
fiecare lot în 

parte) 

Lotul  
   1  

79
71

30
00

-5
 

  

Servicii de pază fizică și 
tehnică per. 01.01.2024-
31.12.2024 

    1.1.Servicii pază fizică        
Post de supraveghere si 
control, acces permanent 
la intrarea în Muzeul 
Naţional de Artă al 
Moldovei, or. Chișinău,str. 
31 August 1989, 115   

   
  
    
   1.2.Servicii de pază 

tehnică, buton de alarmă 
și deservire tehnică: 
 Servicii de pază tehnică 
antiefracție și pază tehnică 
antiincendiu a imobilului 
amplasat în mun. Chișinău, 
str. 31 August 1989 nr.115 
1.2.1.Sistem de semnalizare 
Antiefracție 
1.2.2.Sistem de semnalizare 
antiincendiu  

luni  
 
 
 
 
 
 
 
 

luni 
 
 
 
  

12 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 
  

1.Tipul pazei – gardian public; 
2.Numărul de posturi-1; 
3.Durata postului-24 ore/24 ore; 7 zile/7 zile; 
4.Timpul pazei 08:00 – 08:00 (luni-
duminică);  
5.Numărul gardienilor antrenați la paza–
minim 4 persoane; 6.Aspectul estetic-
uniformă; 
7.Dotare tehnică-lanternă, telefon mobil cu 
minute incluse, baston de cauciuc, sprei 
lacrimogen sau alte muniții specific postului, 
să dețină armă conform legislației prevăzute; 
8.Vârsta gardienilor- de la 25-60 ani; 
9.Gardienii să posede limba de stat. 
 Conform condițiilor din caietul de 
sarcini 
 
 
Conform condițiilor stipulate în Caietul 
de sarcini (Servicii de pază tehnică, 
buton de alarmă și deservire tehnică 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
573 000,00 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:artmuseum_md@yahoo.com
http://mnam.md/


2 

Lotul 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

79
71

30
00

-5
 

Servicii de pază tehnică,         
buton de alarmă și deservire  
tehnică perioada 01.01.2024-

31.12.2024: 
    Servicii de pază tehnică 

antiefracție și pază tehnică 
antiincendiu a obiectivului 
amplasat în mun. Chișinău, 
bd.Ștefan cel Mare  și Sfînt 
nr.115, prin: 
-  Sistemul de semnalizare  
Antiefracție  
 - Sistemul de semnalizare 
Antiincendiu 
 
 

luni 12 
Conform condițiilor stipulate în 
Caietul de sarcini 
 

23 000,00 

Lotul 
3 

79
71

30
00

-5
 

Servicii de pază tehnică și 
deservire tehnică perioada 
01.01.2024-31.12.2024: 

   Servicii de pază tehnică 
antiefracție și pază tehnică 
antiincendiu a obiectivului 
,,Biserica Adormirea 
Maicii Domnului,, din or. 
Căușeni str. Meșterul Radu 
nr.1 prin: 
-  Sistemul de semnalizare  
Antiefracție  
 - Sistemul de semnalizare 
Antiincendiu 

 
 

luni 12 
Conform condițiilor stipulate în 
Caietul de sarcini 
 

14 000,00 

                                   Valoarea estimativă totală, fără TVA 610 000,00 
 
9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile 
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: se interzice 
11. Termenii și condițiile de prestare solicitați: 12  luni, de la 01.01.2024-31.12.2024 
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 
numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu este cazul 
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 
putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu este cazul 
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  
Criterii și cerințe privind oferta 

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului / 
cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței 

Nivelul minim / 
Obligativitatea 

 

Propunerea tehnică 

Formularul Specificații tehnice. 
Prezentat prin SIA RSAP în 
conformitate cu modelul din Anexa 22 
și semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Da 



3 

Formularul Specificații de preț. 
Prezentat prin SIA RSAP în 
conformitate cu modelul din Anexa 23 
și semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Da 

Formularul  
Declarație privind valabilitatea 
ofertei.  
Prezentat prin SIA RSAP în 
conformitate cu modelul din Anexa 8 
și semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Da 

Formularul 
Cererea de participare. 
Prezentat prin SIA RSAP în 
conformitate cu modelul din Anexa 7 
și semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Da  

 

DUAE 

DUAE. Completat integral, semnat 
electronic de operatorul economic și 
prezentat prin SIA RSAP. 
În formularul DUAE, operatorul 
economic, va include informațiile, care 
demonstrează îndeplinirea criteriilor 
de calificare și selecție stabilite în 
anunț.  Documentele justificative prin 
care operatorul economic confirmă 
îndeplinirea tuturor criteriilor de 
calificare și selecție, se vor prezenta la 
solicitarea autorității. 

Da 

 

Garanția pentru ofertă 1% 
din valoarea ofertei fără 
TVA 

Scrisoare de garanție emisă de către o 
instituție financiară conform Anexei 
nr. 9 din documentația standard, 
semnată electronic de operatorul 
economic 
 

Da  

Nr. 
d/o 

Descrierea 
criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Notă  

Mostrele și formularele originale/copie a documentelor 
menționate în prezentul tabel, vor fi prezentate de către 
ofertant autorității contractante, în termen de 3 zile de la 
solicitarea autorității 

Da  

Operatorii economici vor prezenta orice documente 
edificatoare, eliberate de autorități competente prin care 
să dovedească, forma de înregistrare, autorizarea 
activității, lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, 
taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat 
la data prezentării. 

Da  

2.  

Capacitatea de 
exercitare a activității 
profesionale, urmează a 
fi demonstrată prin: 

Operatorii economici ce depun oferta trebuie să 
dovedească o formă de înregistrare în condițiile 
legii, să reiasă că operatorul economic este legal 
constituit, că nu se află în niciuna dintre 
situațiile de anulare a constituirii precum și 
faptul că are capacitatea profesională de a 
realiza activitățile care fac obiectul contractului. 

Da 

Deținerea genului de activitate principal, sau 
secundar solicitat prin prezenta documentație de 
atribuire. 

Da  



4 

 Autorizarea activității de pază. Da 
Pentru demonstrarea capacității de exercitare a activității 
profesionale, se vor prezenta, următoarele documente: 
1. Copia Extrasului din Registru de Stat al 
persoanelor juridice semnat electronic; 
2. Copia Licența/autorizarea activității, după caz 
(semnat electronic). 

Da  

3.  Eligibilitatea 
ofertantului 

În cazul în care, autoritatea dispune de informații, că 
operatorul economic se află în una din situațiile 
menționate în art.19 din Legea nr.131/2015 privind 
achizițiile publice, acesta va fi exclus de la procedura de 
achiziție. 

Da 

Declarație privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în 
situația condamnării  pentru participarea la activități 
ale unei organizații sau grupări criminale, pentru 
corupție, fraudă şi/sau spălare de bani -Declarație 
aprobată prin ordinul nr.OMF145/2020 din 
24.11.2020 completată și semnată electronic. În 
termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 
procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat 
câștigător va prezenta Declarația entității 
contractante și Agenției Achiziții Publice 

Da  

4. 

Capacitatea economică 
şi financiară a 
operatorilor economici, 
va fi demonstrată prin: 
 
 

Operatorul economic va demonstra cifra de afaceri anuală 
(2022), în mărime de cel puțin  1 500 000.00 lei MD, 
demonstrat în baza datelor din Raportul financiar. Da  

Operatorul economic va demonstra lipsă de restanțe la 
buget. Da  

Fondul social va constitui nu mai puțin de 1.000.000 lei. Da  
Numărul angajaților întreprinderii să nu fie mai mic de 
200 de unități Da  

Salariul mediu lunar calculat al angajaților întreprinderii 
pentru perioada de 6 luni calendaristice consecutive, 
finalizate pînă la luna calendaristică precedentă față de 
termenul limită de depunere a ofertelor, să fie cel puțin de 
cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real, la 
care se adaugă 30%. 

Da  

Pentru demonstrarea capacității economico - financiară, 
se vor prezenta, următoarele documente: 
1. Ultimul Raport financiar; 
2. Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la 
bugetul public național, eliberat de către Serviciul Fiscal 
de Stat. Valabil la ziua petrecerii concursului; 

Da  

  

5. 

  

 

 Capacitatea  tehnică și  
profesională se va 
demonstra prin: 

 

   

 

 

 

Ofertantul va demonstra minim 10 ani de experiență în 
prestarea serviciilor de pază. Da  

Pentru demonstrarea experienței profesionale specifice, 
operatorul economic va demonstra că în ultimii 3 ani a 
prestat servicii similare, conform  Declarației privind lista 
principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de 
activitate, în conformitate cu modelul din Anexa nr.12 
însoțită de:  
- contractele în baza cărora se întrunesc cerințele 
stabilite. Pentru fiecare dintre acestea prezentându-se 
informații detaliate, conform următoarelor documente 
suport:  
 copii ale respectivului/respectivelor contract / 
contracte, astfel încât autoritatea contractantă să poată 
identifica natura serviciilor executate, valoarea acestora și 
prețul; 

Da 



5 

 

 

 Notă. Operatorii 
economici pot să 
invoce susținerea 
unui/unor terţ/terţi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

recomandare / recomandări din partea beneficiarului. 

 Ofertantul va demonstra că dispune de minim 
30 unități de transport în mun. Chișinău 
înregistrate după operatorul economic și un 
efectiv de nu mai puțin de 75 gardieni 
publici.  

Da  

Ofertantul va demonstra că dispune  concomitent de 
minim 14 grupe de intervenții operative proprii, dislocate 
în mun. Chișinău, cu asigurarea timpului de reacționare de 
3-5 minute de la declanșarea sistemului de semnalizare. 

Da  

Pentru demonstrarea experienței profesională 
specifică, operatorul economic va prezenta 
autorității: 
1. Declarația pe propria răspundere că, compania 
dispune de automobile de serviciu p/u grupurile 
interventiei operative. (Anexa 13) 
2. Certificatele de înmatriculare a automobililor 
înregistrate la compania de pază. 
3. Declarația privind existența și funcționarea 
Dispeceratului de pază tehnică propriu. 
4. Declaraţie privind existenţa personalului angajat 
care întruneşte condiţiile obligatorii faţă de gardianul 
public. (Anexa 14) 
5.Declarație cu privire la respectarea cerințelor 
stipulate în Codul Muncii privind norma de ore. 

Da  

 
 

 Ofertantul este obligat: 
  

Asociere, și / sau, terț 
susținător, după caz. 

În cazul în care ofertantul își demonstrează capacitatea 
economică şi financiară cât și capacitatea tehnică şi/sau 
profesională invocând susținere acordată de un terț 
susținător, acesta va dovedi susținerea de care beneficiază 
prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al 
persoanei respective, încheiat în formă autentică (conform 
anexelor nr. 18 - 20), prin care această persoană confirmă 
faptul că va pune la dispoziția ofertantului  resursele 
financiare, cât și resursele tehnice și profesionale invocate 

Da 

  

6. Standarde de asigurare 
a calității 

Declarație privind corespunderea sistemei de management 
al calității Standardului ISO 9001. Da 

16. Garanția pentru ofertă, va fi prezentată în formă de scrisoare de garanție bancară emisă de 
către o instituție financiară (anexa nr.9), cuantumul 1 %. 
17. Garanția de bună execuție a contractului- nu se aplică  
18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate), după caz. –  
19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): – licitație  
electronică, pasul minim  1 % . 
20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): -   
21. Ofertele se prezintă în: lei MD. 



6 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț și 
corespunderea cerințelor. 
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: nu se aplică 
24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: SIA RSAP, MTender 
25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender 
26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 
27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, MTender 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” MTender. 
29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română 
30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu  
31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor,Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel 
Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, 
contestatii@ansc.md 
32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul)- 
33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: - 
34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunț: nu se aplică 
35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP, MTender 
36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice  
facturarea electronică Se va utiliza 
plățile electronice Se va utiliza 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): - 
38. Alte informații relevante: În conformitate cu prevederile art.10 pct.3 din Legea nr.845/1992, 
exclusiv întreprinderilor de stat li se permite efectuarea activității de pază la obiectivele prevăzute în 
anexa nr.4 la Legea nr.283/2003 privind activitatea particulară de detectiv și de pază. Astfel, exclusiv 
întreprinderilor de stat li se permite efectuarea activităţii particulare de pază la Muzeul Național de Artă 
al Moldovei.Ofertele operatorilor economici cu alte forme organizatorico-juridice nu vor fi admise. 

 
Președintele grupului de lucru                                            Sergiu STRÎMBANU 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2023-12-08T14:10:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




